

Nowe Miasto Lubawskie, dn. 04.02.2019 r.

PI.7010.1.2019

Pan

Jacek Wolski
Radny Rady Miejskiej
w Nowym Mieście Lubawskim

W związku z zapytaniem złożonym na piśmie dnia 23.01.2019 r. informuję, co następuje:

Odpowiedź na zapytanie nr 1: w kadencji 2018-2023 wymienione ulice nie są planowane do przebudowy.

Szacunkowy koszt przebudowy ulicy Moniuszki wynosi ok. 760 000 zł (wg kosztorysu inwestorskiego z 2013 r. - ok. 570 000 zł). Budżet miasta na bieżący rok nie przewiduje realizacji tego zadania. W przypadku wygospodarowania w ciągu roku dodatkowych środków na infrastrukturę drogową w pierwszej kolejności planowana jest budowa łącznika drogowego pomiędzy ul. Grunwaldzką i Kolejową (po uzyskaniu dofinansowania) oraz przebudowa ul. Piaskowej (kontynuacja harmonogramu realizacji ulic na osiedlu Marianowo).

W latach 2019-2022, z uwagi na możliwości finansowe miasta, zakres zadań inwestycyjnych obejmował będzie przede wszystkim zadania rewitalizacyjne dofinansowane w trybie pozakonkursowym w ramach RPOWiM na lata 2014-2020, tj. remont i przebudowę dawnego kościoła ewangelickiego, rewitalizację Rynku, Parku Miejskiego i Ogrodu Róż. W przypadku uzyskania możliwości sfinansowania inwestycji drogowych w tych latach oraz w roku 2023, w pierwszej kolejności planowana jest przebudowa ul. Targowej oraz ul. Sadowej.

Odpowiedź na zapytanie nr 2: zakres budowy ulicy Wyspiańskiego i Broniewskiego uzgodniony został z ich mieszkańcami. Budowa została wykonana zgodnie z tymi uzgodnieniami, które nie przewidywały wykonania zjazdów.

Odpowiedź na zapytanie nr 3: w latach 2016-2018 przeprowadzono akcję edukacyjną w postaci rozprawiania ulotek nt. zakazów spalania odpadów na cele grzewcze. Od 2018 r. udzielana jest dotacja z budżetu Gminy, która służy ochronie powietrza, a polega na współfinansowaniu wymiany źródeł ogrzewania węglowego na ekologiczne w budynkach mieszkalnych jednorodzinnych. Podobne zadania zostaną również wdrożone w roku bieżącym. Środki na ten cel są zabezpieczone w budżecie Miasta.

Odpowiedź na zapytanie nr 4: w ostatnich latach na terenie miasta nie były prowadzone badania w ramach monitoringu zanieczyszczenia powietrza atmosferycznego. Urząd Miejski nie dysponuje żadnymi zleconymi opracowaniami dotyczącymi emisji i zanieczyszczeń powietrza.

Dane przeglądowe oraz monitoring stanu zanieczyszczeń jest prowadzony przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Olsztynie. Ostatnie dane dla terenu Nowego Miasta Lub. pochodzą z roku 2011.

BURMISTRZ
Jacek Blask

Do wiadomości:

Pan Andrzej Nadolski

Przewodniczący Rady Miejskiej
w Nowym Mieście Lubawskim